本公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）中“关于资金

集中管理相关列报”相关规定，解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当按照本解释对可

比期间的财务报表数据进行相应调整。本公司采用本会计政策变更对报表无影响。

（1.2）为提高会计信息质量，机科股份对公司业务进行梳理，结合业务特点公司决定：

基于谨慎性及配比原则，对参与的联合开发项目，由验收后按各期收款确认收入变更为验收并收到

全款确认收入。

基于公司签订的销售合同存在质量保证条款，参考历史期间实际发生的质保费用与收入的经验比

率，按营业收入总额的 2.00%计提质量保证金。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

基于谨慎性及配比原则，对参

与的联合开发项目，由验收后

按各期收款确认收入变更为

验收并收到全款确认收入

2020 年财务报表年初未分配利润列示金额减少 16,849,202.67 元，应收

账款列示金额减少 232,726.41 元，存货列示金额减少 91,552.55 元，递

延所得税资产列示金额调减 3,878.78 元，合同负债列示金额增加

15,448,113.21 元，应交税费列示金额增加 693,396.25 元，其他流动负

债列示金额调增 802,358.49 元，盈余公积列示金额减少 1,727,202.57

元,营业收入列示金额调增 3,962,264.16 元，营业成本列示金额调增

2,035,736.96 元，其他收益列示金额调减 590,000.00 元，信用减值损失

列示金额调增 37,820.76 元，所得税费用列示金额调减 5,673.11 元。

基于公司签订的销售合同存

在质量保证条款，参考历史期

间实际发生的质保费用与收

入的经验比率，按营业收入总

额的 2.00%计提质量保证金

2020 年财务报表年初未分配利润列示金额减少 7,477,010.55 元，递延

所得税资产列示金额调增 1,805,563.98 元，预计负债列示金额调增

12,037,093.06 元，盈余公积列示金额减少 1,023,152.91 元，销售费用列

示金额调增 2,036,900.74 元，所得税费用列示金额调减 305,535.12 元。

（3）会计估计的变更

无。

（4）前期会计差错更正

第一，对收入确认差错事项进行更正；第二，对成本存货差错事项进行更正；第三，对新金融工具准则

及债务重组准则应用差错进行更正；第四，对其他事项差错进行更正。结合上述事项，对报表的期初数

据及比较数据进行更正。前期差错更正事项综合影响金额如下：

项目 重述前金额（注） 重述后金额 调整数

应收票据 59,684,308.87   66,630,148.50   6,945,839.63

应收账款 107,156,314.42   111,187,226.62   4,030,912.20

应收款项融资 10,373,538.47   11,333,232.58   959,694.11

预付款项 13,617,493.37   10,762,609.69   -2,854,883.68

13

其他应收款 40,651,619.14   41,242,350.94   590,731.80

存货 185,363,258.99   175,135,801.36   -10,227,457.63

合同资产 47,859,901.01   40,256,823.59   -7,603,077.42

其他流动资产 2,433,822.42   2,408,386.50   -25,435.92

递延所得税资产 13,858,600.05   13,828,825.62   -29,774.43

应付账款 146,395,439.55   148,931,928.24   2,536,488.69

合同负债 167,685,620.25   163,703,243.72   -3,982,376.53

应付职工薪酬 8,583,180.86   5,142,970.91   -3,440,209.95

应交税费 9,286,572.35   10,090,156.48   803,584.13

其他应付款 12,016,531.58   12,022,781.58   6,250.00

其他流动负债 7,927,424.76   15,761,747.79   7,834,323.03

预计负债 12,037,093.06   12,294,454.61   257,361.55

递延收益 3,880,899.81   796,386.40   -3,084,513.41

资本公积 19,427,093.90   19,791,093.90   364,000.00

盈余公积 15,032,884.66   15,321,526.64   288,641.98

未分配利润 52,108,204.01   42,315,923.17   -9,792,280.84

少数股东权益 1,438,631.83 1,433,911.84 -4,719.99

营业收入 327,295,476.94   361,027,653.47   33,732,176.53

营业成本 241,717,201.49   271,664,902.28   29,947,700.79

税金及附加 728,105.93   357,552.30   -370,553.63

销售费用 10,460,675.60   10,970,184.41   509,508.81

管理费用 24,141,747.05   21,448,574.79   -2,693,172.26

研发费用 18,223,877.11   20,439,876.84   2,215,999.73

财务费用 -168,063.11   -64,190.02   103,873.09

其他收益 12,035,911.28   13,239,524.88   1,203,613.60

投资收益 2,163,187.76   -28,976.65   -2,192,164.41

信用减值损失 -6,693,939.76  -15,960,497.62   -9,266,557.86

资产减值损失 -8,613,475.76   880,942.30   9,494,418.06

营业外收入 510,988.66   596,299.66   85,311.00

所得税费用 2,969,747.92   3,660,709.35   690,961.43

少数股东损益 -1,798,207.51 -1,802,927.50 -4,719.99

收到其他与经营活动有关的现

金
31,510,047.06

28,994,047.06  -2,516,000.00

吸收投资收到的现金  1,800,000.00  1,926,000.00  126,000.00

经营活动产生的现金流量净额  7,567,607.88  5,051,607.88  -2,516,000.00

14

筹资活动产生的现金流量净额  -7,262,376.91  -7,136,376.91   126,000.00

注：重述前金额为考虑附注五、（一）会计政策变更后金额

（5）2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

金额单位：元

项   目 2020 年 12 月 31 日（注） 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

   货币资金  97,510,066.00   97,510,066.00

  △结算备付金  -   -

  △拆出资金  -   -

   交易性金融资产  -   -

   衍生金融资产  -   -

   应收票据  66,630,148.50   66,630,148.50

   应收账款  111,187,226.62   111,187,226.62

   应收款项融资  11,333,232.58   11,333,232.58

   预付款项  10,762,609.69   10,558,771.75  -203,837.94

  △应收保费  -   -

  △应收分保账款  -   -

  △应收分保合同准备金  -   -

   其他应收款  41,242,350.94   41,242,350.94

   其中：应收利息  -   -

   应收股利  -   -

  △买入返售金融资产  -   -

   存货  175,135,801.36   175,135,801.36

   合同资产  40,256,823.59   40,256,823.59

   持有待售资产  -   -

   一年内到期的非流动资产 - -

   其他流动资产  2,408,386.50   2,408,386.50

流动资产合计  556,466,645.78   556,262,807.84  -203,837.94

非流动资产

  △发放贷款和垫款  -   -

   债权投资  -   -

   其他债权投资  -   -

   长期应收款 -   -

   长期股权投资  -   -

15

   其他权益工具投资  -   -

   其他非流动金融资产  -   -

   投资性房地产  -   -

   固定资产  2,001,949.00   2,001,949.00

   在建工程  -   -

   生产性生物资产  -   -

   油气资产  -   -

使用权资产 -   41,101,453.71  41,101,453.71

   无形资产  -   -

   开发支出  -   -

   商誉  -   -

   长期待摊费用  318,648.51   318,648.51

   递延所得税资产  13,828,825.62   13,828,825.62

   其他非流动资产  -   -

非流动资产合计  16,149,423.13   57,250,876.84  41,101,453.71

资产总计  572,616,068.91   613,513,684.68  40,897,615.77

流动负债

   短期借款  -   -

  △向中央银行借款  -   -

  △拆入资金  -   -

   交易性金融负债  -   -

   衍生金融负债  -   -

   应付票据  31,169,501.76   31,169,501.76

   应付账款  148,931,928.24   148,931,928.24

   预收款项  -   -

合同负债  163,703,243.72   163,703,243.72

△卖出回购金融资产款  -   -

△吸收存款及同业存放  -   -

△代理买卖证券款  -   -

  △代理承销证券款  -   -

   应付职工薪酬  5,142,970.91   5,142,970.91

   应交税费  10,090,156.48   10,090,156.48

   其他应付款  12,022,781.58   12,022,781.58

   其中：应付利息  -   -

   应付股利  -   -

16

△应付手续费及佣金  -   -

  △应付分保账款  -   -

   持有待售负债  -   -

   一年内到期的非流动负债   5,289,888.57  5,289,888.57

   其他流动负债  15,761,747.79   15,761,747.79

流动负债合计  386,822,330.48   392,112,219.05  5,289,888.57

非流动负债

  △保险合同准备金  -   -

   长期借款  -   -

   应付债券  -   -

   其中:优先股  -   -

   永续债  -   -

   租赁负债 -   35,607,727.20  35,607,727.20

   长期应付款  -   -

   长期应付职工薪酬  -   -

   预计负债  12,294,454.61   12,294,454.61

   递延收益  796,386.40   796,386.40

   递延所得税负债  -   -

   其他非流动负债  -   -

非流动负债合计  13,090,841.01   48,698,568.21  35,607,727.20

负 债 合 计  399,913,171.49   440,810,787.26  40,897,615.77

所有者权益

   股本  90,000,000.00   90,000,000.00

   其他权益工具  -   -

   其中:优先股  -   -

   永续债  -   -

   资本公积  19,791,093.90   19,791,093.90

   减:库存股  -   -

   其他综合收益  -   -

   专项储备  3,840,441.87   3,840,441.87

   盈余公积  15,321,526.64   15,321,526.64

  △一般风险准备  -   -

   未分配利润  42,315,923.17   42,315,923.17

归属于母公司所有者权益合计  171,268,985.58   171,268,985.58

   少数股东权益  1,433,911.84   1,433,911.84

17

所有者权益合计  172,702,897.42   172,702,897.42

负债及所有者权益合计  572,616,068.91   613,513,684.68  40,897,615.77

注：该金额为考虑附注五、（一）会计政策变更及（二）前期差错更正后金额

母公司资产负债表

金额单位：元

项   目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

   货币资金  87,434,676.70   87,434,676.70

  △结算备付金  -   -

  △拆出资金  -   -

   交易性金融资产  -   -

   衍生金融资产  -   -

   应收票据  66,630,148.50   66,630,148.50

   应收账款  110,837,911.62   110,837,911.62

   应收款项融资  11,333,232.58   11,333,232.58

   预付款项  7,975,236.72   7,771,398.78  -203,837.94

  △应收保费  -   -

  △应收分保账款  -   -

  △应收分保合同准备金  -   -

   其他应收款  40,285,544.59   40,285,544.59

   其中：应收利息  -   -

   应收股利  -   -

  △买入返售金融资产  -   -

   存货  165,993,580.50   165,993,580.50

   合同资产  40,256,823.59   40,256,823.59

   持有待售资产  -   -

   一年内到期的非流动资产 -   -

   其他流动资产 -   -

流动资产合计  530,747,154.80   530,543,316.86  -203,837.94

非流动资产

  △发放贷款和垫款 - -

   债权投资 - -

   其他债权投资 - -

   长期应收款  -   -

18

   长期股权投资  7,700,000.00   7,700,000.00

   其他权益工具投资  -   -

   其他非流动金融资产  -   -

   投资性房地产  -   -

   固定资产  1,861,688.16   1,861,688.16

   在建工程  -   -

   生产性生物资产  -   -

   油气资产  -   -

使用权资产 -   40,100,676.96  40,100,676.96

   无形资产  -   -

   开发支出  -   -

   商誉  -   -

   长期待摊费用  254,070.96   254,070.96

   递延所得税资产  13,823,407.00   13,823,407.00

   其他非流动资产  -   -

非流动资产合计  23,639,166.12  63,739,843.08 40,100,676.96

资产总计  554,386,320.92  594,283,159.94  39,896,839.02

流动负债

   短期借款 - -

  △向中央银行借款 - -

  △拆入资金 - -

   交易性金融负债 - -

   衍生金融负债 - -

   应付票据  31,169,501.76   31,169,501.76

   应付账款  143,124,827.05   143,124,827.05

   预收款项  -   -

合同负债  153,648,878.23   153,648,878.23

  △卖出回购金融资产款  -   -

△吸收存款及同业存放  -   -

△代理买卖证券款  -   -

  △代理承销证券款  -   -

   应付职工薪酬  4,933,821.76   4,933,821.76

   应交税费  10,055,689.39   10,055,689.39

   其他应付款  6,536,963.98   6,536,963.98

19

   其中：应付利息 - -

   应付股利 - -

△应付手续费及佣金  -   -

  △应付分保账款  -   -

   持有待售负债  -   -

   一年内到期的非流动负债 -  4,611,327.95   4,611,327.95

   其他流动负债  14,609,371.07   14,609,371.07

流动负债合计  364,079,053.24   368,690,381.19  4,611,327.95

非流动负债

  △保险合同准备金 - -

   长期借款 - -

   应付债券 - -

   其中:优先股 - -

   永续债 - -

   租赁负债 -   35,285,511.07   35,285,511.07

   长期应付款  -   -

   长期应付职工薪酬  -   -

   预计负债  12,294,454.61   12,294,454.61

   递延收益  796,386.40   796,386.40

   递延所得税负债  -   -

   其他非流动负债  -   -

非流动负债合计  13,090,841.01   48,376,352.08  35,285,511.07

负 债 合 计  377,169,894.25   417,066,733.27  39,896,839.02

所有者权益

   股本  90,000,000.00   90,000,000.00

   其他权益工具  -   -

   其中:优先股  -   -

   永续债  -   -

   资本公积  19,791,093.90   19,791,093.90

   减:库存股  -   -

   其他综合收益  -   -

   专项储备  3,840,441.87   3,840,441.87

   盈余公积  15,321,526.64   15,321,526.64

  △一般风险准备  -   -

   未分配利润  48,263,364.26   48,263,364.26

20

所有者权益合计  177,216,426.67   177,216,426.67

负债及所有者权益合计  554,386,320.92   594,283,159.94  39,896,839.02

注：该金额为考虑附注五、（一）会计政策变更及（二）前期差错更正后金额。

(十) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

公司 2021 年 1 月 20 日召开第六届董事会第十六次会议，审议通过了《关于退出机科（山东）重工

科技股份有限公司股份的议案》，并于 2021 年 1 月 21 日披露了《关于控股子公司减资的公告》（公告

编号：2021-003）。机科（山东）重工科技股份有限公司完成减资后，机科股份不再持有该公司股份，

本报告期机科（山东）重工科技股份有限公司不再纳入合并范围。

2021 年度公司纳入合并报表范围为两户：机科发展科技股份有限公司、机科（深圳）环保科技股份

有限公司；2020 年度公司纳入合并报表范围为三户：机科发展科技股份有限公司、机科（深圳）环保科

技股份有限公司、机科（山东）重工科技股份有限公司。

21

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

机科股份是以智能输送技术及其高端配套装备为核心的整体解决方案供应商，主要面向智能制造、

智能环保和智慧医疗领域，为客户提供以智能移动机器人和气力输送装备为核心的智能输送系统以及配

套的智能装备和服务。

机科股份的主要客户覆盖了汽车制造、金属冶炼、轨道交通、工程机械、生物医药、石油化工、印

钞造币、轻工食品、环境保护及医疗卫生等行业，在国内细分行业中享有较高的知名度和影响力。

[…]

于资金集中管理相关列报”相关规定，解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应

当按照本解释对可比期间的财务报表数据进行相应调整。本公司采用本会计政策变更对报表无

影响。

2、为提高会计信息质量，机科股份对公司业务进行梳理，结合业务特点公司决定：

1）基于谨慎性及配比原则，对参与的联合开发项目，由验收后按各期收款确认收入变更为验

收并收到全款确认收入。

2）基于公司签订的销售合同存在质量保证条款，参考历史期间实际发生的质保费用与收入的

经验比率，按营业收入总额的 2.00%计提质量保证金。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原

因
受影响的报表项目名称和金额

91

会计政策变更的内容和原

因
受影响的报表项目名称和金额

基于谨慎性及配比原则，对

参与的联合开发项目，由验

收后按各期收款确认收入

变更为验收并收到全款确

认收入

2020 年财务报表年初未分配利润列示金额减少 16,849,202.67 元，

应收账款列示金额减少 232,726.41 元，存货列示金额减少

91,552.55 元，递延所得税资产列示金额调减 3,878.78 元，合同负

债列示金额增加 15,448,113.21 元，应交税费列示金额增加

693,396.25 元，其他流动负债列示金额调增 802,358.49 元，盈余

公积列示金额减少 1,727,202.57 元 ,营业收入列示金额调增

3,962,264.16 元，营业成本列示金额调增 2,035,736.96 元，其他收

益列示金额调减 590,000.00 元，信用减值损失列示金额调增

37,820.76 元，所得税费用列示金额调减 5,673.11 元。

基于公司签订的销售合同

存在质量保证条款，参考历

史期间实际发生的质保费

用与收入的经验比率，按营

业收入总额的2.00%计提质

量保证金

2020 年财务报表年初未分配利润列示金额减少 7,477,010.55 元，

递延所得税资产列示金额调增 1,805,563.98 元，预计负债列示金

额调增 12,037,093.06 元，盈余公积列示金额减少 1,023,152.91 元，

销售费用列示金额调增 2,036,900.74 元，所得税费用列示金额调

减 305,535.12 元。

（二）会计估计的变更

无。

（三）前期会计差错更正

第一，对收入确认差错事项进行更正；第二，对成本存货差错事项进行更正；第三，对新金融

工具准则及债务重组准则应用差错进行更正；第四，对其他事项差错进行更正。结合上述事项，

对报表的期初数据及比较数据进行更正。前期差错更正事项综合影响金额如下：

项目 重述前金额（注） 重述后金额 调整数

应收票据 59,684,308.87   66,630,148.50   6,945,839.63

应收账款 107,156,314.42   111,187,226.62   4,030,912.20

应收款项融资 10,373,538.47   11,333,232.58   959,694.11

预付款项 13,617,493.37   10,762,609.69   -2,854,883.68

其他应收款 40,651,619.14   41,242,350.94   590,731.80

存货 185,363,258.99   175,135,801.36   -10,227,457.63

合同资产 47,859,901.01   40,256,823.59   -7,603,077.42

其他流动资产 2,433,822.42   2,408,386.50   -25,435.92

递延所得税资产 13,858,600.05   13,828,825.62   -29,774.43

应付账款 146,395,439.55   148,931,928.24   2,536,488.69

合同负债 167,685,620.25   163,703,243.72   -3,982,376.53

应付职工薪酬 8,583,180.86   5,142,970.91   -3,440,209.95

应交税费 9,286,572.35   10,090,156.48   803,584.13

其他应付款 12,016,531.58   12,022,781.58   6,250.00

其他流动负债 7,927,424.76   15,761,747.79   7,834,323.03

92

项目 重述前金额（注） 重述后金额 调整数

预计负债 12,037,093.06   12,294,454.61   257,361.55

递延收益 3,880,899.81   796,386.40   -3,084,513.41

资本公积 19,427,093.90   19,791,093.90   364,000.00

盈余公积 15,032,884.66   15,321,526.64   288,641.98

未分配利润 52,108,204.01   42,315,923.17   -9,792,280.84

少数股东权益 1,438,631.83 1,433,911.84 -4,719.99

营业收入 327,295,476.94   361,027,653.47   33,732,176.53

营业成本 241,717,201.49   271,664,902.28   29,947,700.79

税金及附加 728,105.93   357,552.30   -370,553.63

销售费用 10,460,675.60   10,970,184.41   509,508.81

管理费用 24,141,747.05   21,448,574.79   -2,693,172.26

研发费用 18,223,877.11   20,439,876.84   2,215,999.73

财务费用 -168,063.11   -64,190.02   103,873.09

其他收益 12,035,911.28   13,239,524.88   1,203,613.60

投资收益 2,163,187.76   -28,976.65   -2,192,164.41

信用减值损失 -6,693,939.76  -15,960,497.62   -9,266,557.86

资产减值损失 -8,613,475.76   880,942.30   9,494,418.06

营业外收入 510,988.66   596,299.66   85,311.00

所得税费用 2,969,747.92   3,660,709.35   690,961.43

少数股东损益 -1,798,207.51 -1,802,927.50 -4,719.99

收到其他与经营活动有关的现金 31,510,047.06  28,994,047.06  -2,516,000.00

吸收投资收到的现金  1,800,000.00  1,926,000.00  126,000.00

经营活动产生的现金流量净额  7,567,607.88  5,051,607.88  -2,516,000.00

筹资活动产生的现金流量净额  -7,262,376.91  -7,136,376.91   126,000.00

注：重述前金额为考虑附注五、（一）会计政策变更后金额

（四）2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

金额单位：元

项   目 2020 年 12 月 31 日（注） 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

   货币资金  97,510,066.00   97,510,066.00

  △结算备付金  -   -

  △拆出资金  -   -

   交易性金融资产  -   -

93

项   目 2020 年 12 月 31 日（注） 2021 年 1 月 1 日 调整数

   衍生金融资产  -   -

   应收票据  66,630,148.50   66,630,148.50

   应收账款  111,187,226.62   111,187,226.62

   应收款项融资  11,333,232.58   11,333,232.58

   预付款项  10,762,609.69   10,558,771.75  -203,837.94

  △应收保费  -   -

  △应收分保账款  -   -

  △应收分保合同准备金  -   -

   其他应收款  41,242,350.94   41,242,350.94

   其中：应收利息  -   -

   应收股利  -   -

  △买入返售金融资产  -   -

   存货  175,135,801.36   175,135,801.36

   合同资产  40,256,823.59   40,256,823.59

   持有待售资产  -   -

   一年内到期的非流动资产 - -

   其他流动资产  2,408,386.50   2,408,386.50

流动资产合计  556,466,645.78   556,262,807.84  -203,837.94

非流动资产

  △发放贷款和垫款  -   -

   债权投资  -   -

   其他债权投资  -   -

   长期应收款 -   -

   长期股权投资  -   -

   其他权益工具投资  -   -

   其他非流动金融资产  -   -

   投资性房地产  -   -

   固定资产  2,001,949.00   2,001,949.00

   在建工程  -   -

   生产性生物资产  -   -

   油气资产  -   -

使用权资产 -   41,101,453.71  41,101,453.71

   无形资产  -   -

   开发支出  -   -

94

项   目 2020 年 12 月 31 日（注） 2021 年 1 月 1 日 调整数

   商誉  -   -

   长期待摊费用  318,648.51   318,648.51

   递延所得税资产  13,828,825.62   13,828,825.62

   其他非流动资产  -   -

非流动资产合计  16,149,423.13   57,250,876.84  41,101,453.71

资产总计  572,616,068.91   613,513,684.68  40,897,615.77

流动负债

   短期借款  -   -

  △向中央银行借款  -   -

  △拆入资金  -   -

   交易性金融负债  -   -

   衍生金融负债  -   -

   应付票据  31,169,501.76   31,169,501.76

   应付账款  148,931,928.24   148,931,928.24

   预收款项  -   -

合同负债  163,703,243.72   163,703,243.72

△卖出回购金融资产款  -   -

△吸收存款及同业存放  -   -

△代理买卖证券款  -   -

  △代理承销证券款  -   -

   应付职工薪酬  5,142,970.91   5,142,970.91

   应交税费  10,090,156.48   10,090,156.48

   其他应付款  12,022,781.58   12,022,781.58

   其中：应付利息  -   -

   应付股利  -   -

△应付手续费及佣金  -   -

  △应付分保账款  -   -

   持有待售负债  -   -

   一年内到期的非流动负债   5,289,888.57  5,289,888.57

   其他流动负债  15,761,747.79   15,761,747.79

流动负债合计  386,822,330.48   392,112,219.05  5,289,888.57

非流动负债

  △保险合同准备金  -   -

   长期借款  -   -

95

项   目 2020 年 12 月 31 日（注） 2021 年 1 月 1 日 调整数

   应付债券  -   -

   其中:优先股  -   -

   永续债  -   -

   租赁负债 -   35,607,727.20  35,607,727.20

   长期应付款  -   -

   长期应付职工薪酬  -   -

   预计负债  12,294,454.61   12,294,454.61

   递延收益  796,386.40   796,386.40

   递延所得税负债  -   -

   其他非流动负债  -   -

非流动负债合计  13,090,841.01   48,698,568.21  35,607,727.20

负 债 合 计  399,913,171.49   440,810,787.26  40,897,615.77

所有者权益

   股本  90,000,000.00   90,000,000.00

   其他权益工具  -   -

   其中:优先股  -   -

   永续债  -   -

   资本公积  19,791,093.90   19,791,093.90

   减:库存股  -   -

   其他综合收益  -   -

   专项储备  3,840,441.87   3,840,441.87

   盈余公积  15,321,526.64   15,321,526.64

  △一般风险准备  -   -

   未分配利润  42,315,923.17   42,315,923.17

归属于母公司所有者权益合计  171,268,985.58   171,268,985.58

   少数股东权益  1,433,911.84   1,433,911.84

所有者权益合计  172,702,897.42   172,702,897.42

负债及所有者权益合计  572,616,068.91   613,513,684.68  40,897,615.77

注：该金额为考虑附注五、（一）会计政策变更及（二）前期差错更正后金额

母公司资产负债表

金额单位：元

项   目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

96

项   目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

   货币资金  87,434,676.70   87,434,676.70

  △结算备付金  -   -

  △拆出资金  -   -

   交易性金融资产  -   -

   衍生金融资产  -   -

   应收票据  66,630,148.50   66,630,148.50

   应收账款  110,837,911.62   110,837,911.62

   应收款项融资  11,333,232.58   11,333,232.58

   预付款项  7,975,236.72   7,771,398.78  -203,837.94

  △应收保费  -   -

  △应收分保账款  -   -

  △应收分保合同准备金  -   -

   其他应收款  40,285,544.59   40,285,544.59

   其中：应收利息  -   -

   应收股利  -   -

  △买入返售金融资产  -   -

   存货  165,993,580.50   165,993,580.50

   合同资产  40,256,823.59   40,256,823.59

   持有待售资产  -   -

   一年内到期的非流动资产 -   -

   其他流动资产 -   -

流动资产合计  530,747,154.80   530,543,316.86  -203,837.94

非流动资产

  △发放贷款和垫款 - -

   债权投资 - -

   其他债权投资 - -

   长期应收款  -   -

   长期股权投资  7,700,000.00   7,700,000.00

   其他权益工具投资  -   -

   其他非流动金融资产  -   -

   投资性房地产  -   -

   固定资产  1,861,688.16   1,861,688.16

   在建工程  -   -

   生产性生物资产  -   -

97

项   目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

   油气资产  -   -

使用权资产 -   40,100,676.96  40,100,676.96

   无形资产  -   -

   开发支出  -   -

   商誉  -   -

   长期待摊费用  254,070.96   254,070.96

   递延所得税资产  13,823,407.00   13,823,407.00

   其他非流动资产  -   -

非流动资产合计  23,639,166.12  63,739,843.08 40,100,676.96

资产总计  554,386,320.92  594,283,159.94  39,896,839.02

流动负债

   短期借款 - -

  △向中央银行借款 - -

  △拆入资金 - -

   交易性金融负债 - -

   衍生金融负债 - -

   应付票据  31,169,501.76   31,169,501.76

   应付账款  143,124,827.05   143,124,827.05

   预收款项  -   -

合同负债  153,648,878.23   153,648,878.23

  △卖出回购金融资产款  -   -

△吸收存款及同业存放  -   -

△代理买卖证券款  -   -

  △代理承销证券款  -   -

   应付职工薪酬  4,933,821.76   4,933,821.76

   应交税费  10,055,689.39   10,055,689.39

   其他应付款  6,536,963.98   6,536,963.98

   其中：应付利息 - -

   应付股利 - -

△应付手续费及佣金  -   -

  △应付分保账款  -   -

   持有待售负债  -   -

   一年内到期的非流动负债 -  4,611,327.95   4,611,327.95

98

项   目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

   其他流动负债  14,609,371.07   14,609,371.07

流动负债合计  364,079,053.24   368,690,381.19  4,611,327.95

非流动负债

  △保险合同准备金 - -

   长期借款 - -

   应付债券 - -

   其中:优先股 - -

   永续债 - -

   租赁负债 -   35,285,511.07   35,285,511.07

   长期应付款  -   -

   长期应付职工薪酬  -   -

   预计负债  12,294,454.61   12,294,454.61

   递延收益  796,386.40   796,386.40

   递延所得税负债  -   -

   其他非流动负债  -   -

非流动负债合计  13,090,841.01   48,376,352.08  35,285,511.07

负 债 合 计  377,169,894.25   417,066,733.27  39,896,839.02

所有者权益

   股本  90,000,000.00   90,000,000.00

   其他权益工具  -   -

   其中:优先股  -   -

   永续债  -   -

   资本公积  19,791,093.90   19,791,093.90

   减:库存股  -   -

   其他综合收益  -   -

   专项储备  3,840,441.87   3,840,441.87

   盈余公积  15,321,526.64   15,321,526.64

  △一般风险准备  -   -

   未分配利润  48,263,364.26   48,263,364.26

所有者权益合计  177,216,426.67   177,216,426.67

负债及所有者权益合计  554,386,320.92   594,283,159.94  39,896,839.02

注：该金额为考虑附注五、（一）会计政策变更及（二）前期差错更正后金额。

六、合并财务报表主要项目注释

99

说明：期初指2021年01月01日，期末指2021年12月31日，上期指2020年度，本期指2021年

度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

现金 42,111.22 7,579.03

银行存款 83,047,723.57 91,784,486.97

其他货币资金 8,955,158.81 5,718,000.00

合计 92,044,993.60 97,510,066.00

其中：存放在境外的款项总额

2.受限制的货币资金明细如下：

项目 期末余额 期初余额

履约保证金  6,290,000.00   5,718,000.00

质押存单  2,208,393.50

法律纠纷限制资金  456,765.31

合计 8,955,158.81  5,718,000.00

注：期末因抵押、质押或冻结等对使用有限制、有潜在回收风险的款项详见六、（四十八）

所有权或使用权受到限制的资产。

（二）应收票据

1.应收票据分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票  31,628,279.45   33,804,717.06

商业承兑汇票  48,611,317.56   32,825,431.44

合计 80,239,597.01 66,630,148.50

2.期末已质押的应收票据

无。

3.期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 10,842,956.82 11,410,884.86

100

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

商业承兑汇票 496,810.34 7,707,625.28

合  计 11,339,766.56 19,118,510.14

4.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 200,000.00 0.25 200,000.00 100.00

按组合计提坏账准备  80,251,675.91  99.75 12,078.90 0.02  80,239,597.01

合   计 80,451,675.91 100.00 212,078.90 -- 80,239,597.01

按单项计提坏账准备：

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

客户 69 200,000.00 200,000.00 100% 存在票据纠纷

合  计 200,000.00 200,000.00 -- --

5. 坏账准备的情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

银行承兑汇票 200,000.00   200,000.00

商业承兑汇票  12,078.90   12,078.90

合  计 200,000.00 12,078.90   212,078.90

（三）应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末账面余额

1 年以内（含 1 年）  118,865,727.86

1-2 年（含 2 年）  37,014,469.10

2-3 年（含 3 年）  5,706,693.09

3-4 年（含 4 年）  8,613,037.68

101

账龄 期末账面余额

4-5 年（含 5 年）  23,080,434.12

5 年以上  35,012,732.26

小计 228,293,094.11

减：坏账准备  69,140,339.63

合  计 159,152,754.48

2. 按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 228,293,094.11   100.00   69,140,339.63 30.29   159,152,754.48

其中：账龄分析组合 228,293,094.11   100.00   69,140,339.63 30.29   159,152,754.48

合计 228,293,094.11 100.00 69,140,339.63  159,152,754.48

接上表：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 180,035,026.05  100.00  68,847,799.43   38.24  111,187,226.62

其中：账龄分析组合 180,035,026.05  100.00  68,847,799.43   38.24  111,187,226.62

合计 180,035,026.05  100.00  68,847,799.43   111,187,226.62

组合计提项目：账龄分析组合

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

 1 年以内（含 1 年）   118,865,727.86   5,943,286.39   5.00

 1-2 年（含 2 年）   37,014,469.10   3,701,446.91   10.00

 2-3 年（含 3 年）   5,706,693.09   1,712,007.93   30.00

 3-4 年（含 4 年）   8,613,037.68   4,306,518.84   50.00

 4-5 年（含 5 年）   23,080,434.12   18,464,347.30   80.00

 5 年以上   35,012,732.26   35,012,732.26   100.00

102

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

合计 228,293,094.11  69,140,339.63   --

3.坏账准备的情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 68,847,799.43   292,540.20   69,140,339.63

合计 68,847,799.43  292,540.20   69,140,339.63

4.按欠款方归集的期末应收账款金额前五名情况

期末余额前5名的应收账款合计数为83,085,879.69元，占应收账款期末余额合计数的比例

为36.39%，相应计提的坏账准备合计数为11,985,313.34元。

（四）应收款项融资

项目 期末余额 期初余额

应收票据  28,681,917.77   10,530,538.47

云信债权  618,296.49   802,694.11

合计  29,300,214.26  11,333,232.58

注：根据《关于严格执行企业会计准则切实做好企业 2021 年年报工作的通知》（财会〔2021〕

32 号规定）：企业因销售商品、提供服务等取得的、不属于《中华人民共和国票据法》规范

票据的“云信”、“融信”等数字化应收账款债权凭证，不应当在“应收票据”项目中列示。

企业管理“云信”、“融信”等的业务模式以收取合同现金流量为目标的，应当在“应收账款”

项目中列示。既以收取合同现金流量为目标又以出售为目标的，应当在“应收款项融资”项目

中列示。

（五）预付款项

1.预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内（含 1 年）  42,625,017.41   94.39  10,145,496.31  96.09